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Warto przypomnieć kolejny raz, jakie 
znaczenie miał ten akt sprzed 1058 
lat. Trudno przypuszczać, że absolut-
ny pogański władca nagle zauroczył 
się obcą mu wiarą. Była ona wyma-
gająca i oczekiwała nawet od księcia 
osobistych wyrzeczeń. Jednak Miesz-
ko dobrze rozumiał, że jest to jedyna 
droga dla przetrwania jego rozwija-
jącego się państwa. Jako chrześcija-
nin został uznany za legalnego władcę, 
namiestnika Boga na ziemi. Kraj nie 
mógł być już bezkarnie najeżdżany 
przez sąsiadów pod pozorem szerze-
nia wiary. Kościół przynosił do Polski 
wiedzę i doświadczenie lepiej rozwi-
niętych państw europejskich, która 
była niezbędna do zarządzania i kon-
solidacji dużego kraju, który znacznie 
już przekroczył granice jednego ple-
mienia. Wraz z kapłanami przycho-
dziła nauka pisania i czytania, prawo 
i postęp technologiczny. 

Wybitny władca, jakim niewątpli-
wie był Mieszko, rozumiał te sprawy 
i zdecydował o chrzcie mimo oczywi-
stego oporu przyzwyczajonego do sta-
rych wierzeń społeczeństwa. Więcej, 
sprowadził misjonarzy z Czech, aby 
nie poddać swego nowego kościoła 
w bezpośrednią zależność od potęż-
nego zachodniego sąsiada – Cesarstwa 
Niemieckiego. 

Wstępnym krokiem był ślub z cze-
ską księżniczką Dąbrówką i odpra-
wienie wcześniejszych pogańskich 
żon. Wraz z nią przybył do Pozna-

nia biskup misyjny i pierwsi kapłani. 
Biskupstwo misyjne było z definicji 
podporządkowane bezpośrednio Sto-
licy Apostolskiej, a nie najbliższemu 
arcybiskupowi w Magdeburgu. Stąd 
też kilkadziesiąt lat później na Zjeź-
dzie Gnieźnieńskim w roku 1000-
nym przekształcone zostało w zupeł-
nie samodzielną metropolię z własnym 
arcybiskupem. Ten sukces dyploma-
tyczny Mieszka I zaowocował niezwy-
kłym statusem Kościoła w Polsce, któ-
ry podtrzymywał byt i jedność kraju 
w jego najtrudniejszych momentach. 
Wszystkie te dalekowzroczne wysiłki 
ojca i równie wielkiego syna zaowoco-

wały koronacją Bolesława Chrobrego 
w roku 1025, która wprowadziła Pol-
skę do elitarnej wspólnoty suweren-
nych królestw europejskich. Wkrótce 
będziemy obchodzić 1000-lecie tego 
wspaniałego wydarzenia. 

Przez dziesięć wieków zmienne 
były losy naszej Ojczyzny. Od potęgi 
Jagiellonów do upadku czasu zaborów. 
Jednak zawsze byliśmy przedmurzem 
chrześcijaństwa i to militarnie, gdy 
napierał islam w XVII w. czy komu-
nizm w wieku XX. Również i ducho-
wo, gdy w zawierusze reformacji pol-
ski król „nie chciał być królem sumień 
swych poddanych”, czy w koszmarze 
niemieckiego ludobójstwa żydów, pol-
ski katolik ryzykując, a nawet tracąc 
życie pomagał swemu bliźniemu z tego 
narodu. 

A jak jest dzisiaj, w zagrożeniu mili-
tarną agresją ze wschodu czy ideolo-
giczną z zachodu? Czy nasze pokolenie 
uwiedzione dobrobytem i medialnym 
blichtrem nie odwróci się w swej masie 
od trwałej ostoi jaką zawsze było dla 
nas Chrześcijaństwo? Czy Polska 
będzie Polską?

Przypomnijmy sobie słowa poety: 
„Tylko pod Krzyżem, tylko pod tym 
znakiem, Polska jest Polską, a Polak 
Polakiem”.

Polecajmy Panu Bogu nasz Naród 
i naszą Ojczyznę w przeddzień Święta 
Chrztu Polski. ■

Jan Wilczyński, Mieszko kruszy bałwany pogańskie (1835), wikipedia, domena publiczna

14 kwietnia, Święto Chrztu Polski

Wielka Sobota 
Roku Pańskiego CMLXVI
An d r z e j  PAw ło w s k i

W Wielką Sobotę, 14 kwietnia 966 r. biskup misyjny Jordan 
ochrzcił księcia Polan Mieszka I i jego dworzan. Odbyło się to 
w baptysterium na Ostrowie Lednickim. Polska weszła w krąg 
cywilizacji chrześcijańskiej. W 2019 r. Sejm R.P. ustanowił dzień 
14 kwietnia oficjalnym Świętem Chrztu Polski.
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Noc z 3 na 4 kwietnia 1944 r. drama-
tycznie zapisała się w historii naszej 
miejscowości. Na jawornickiej zie-
mi miała miejsce tragedia, która na 
zawsze pozostała w pamięci kolej-
nych pokoleń mieszkańców. Właśnie 
wtedy przez miejscowość przejeżdżał 
niemiecki konwój, który zmierzał 
do Sułkowic, by dokonać pacyfika-
cji. Komunikat informacyjny z roku 
1944 podaje, że na przodzie kolumny 
jechał samochód, w którym znajdował 
się kapitan, adiutant i szofer. Za nimi 
w większym odstępie jechał autobus 
z policjantami. W Jaworniku samo-
chód został ostrzelany przez party-

zantów i wszyscy pasażerowie zginęli. 
Policjanci uciekli w pola, gdzie prze-
czekali strzelaninę. Gdy ogień ustał, 
znaleziono w samochodzie martwe-
go kapitana powiatowej komendy 
żandarmerii, jego adiutanta i szofe-
ra. Policja przystąpiła do niezwłocz-
nej pacyfikacji wsi, podpalając pięć 
gospodarstw. W tych dramatycznych 
okolicznościach zginęło jedenastu 
mieszkańców Jawornika i jeden nie-
znany mężczyzna – jak przypuszczano 
był to partyzant. Spalono doszczętnie 
13 zabudowań, należących do rodzin 
Węgrzynów, Tomalów, Pustelników 
oraz Kasperczyków. 

Pan Jan Tomal
4 kwietnia 1944 r. pana Jana obudzi-
ły w środku nocy odgłosy strzelani-
ny i wybuchy granatów. Zaniepoko-
jony spojrzał przez okno i zobaczył 
palącą się stodołę u sąsiadów Węgrzy-
nów. Wyszedł na strych i przez dziurę 
w dachu zobaczył, jak Niemcy ostrze-
liwują zabudowania jego rodziny, 
Pustelników i Węgrzynów. Zbiegł do 
izby, gdzie znajdowały się jego siostry 
Maria i Rozalia oraz siedmioletnia sio-
strzenica Ania. Powiedział im, że to 
pacyfikacja, nakazał szybko się ubierać 
i uciekać z domu. Kobiety w popłochu 
skryły się w stodole. Pan Jan z przera-
żeniem stwierdził, że zostaną spalone 
z całym zabudowaniem i ubłagał je, 
by wyszły. Dyskutowali o ratowaniu 
dobytku, a zwłaszcza żywego inwen-
tarza, ale strach wygrał – postanowili 
uciekać. Pan Jan powiedział siostrom, 
że spróbuje przeczołgać się przez pole 
do zarośli i jeśli mu się uda, one mają 
zrobić to samo. Mimo nocy, było bar-
dzo jasno od płonących zabudowań 
i niemiecki żołnierz go zauważył. 
Oddał w jego stronę dwa strzały i kazał 
mu powstać. Zaprowadził go do sióstr 
i siostrzenicy, które już stały z rękami 
w górze. Dowództwo znajdowało się 
przy szosie. Pytano ich o partyzantów 
i usiłowano wmówić, że sami z nimi 
współpracują. W pewnym momen-
cie spomiędzy niemieckich szeregów 
wyszedł gestapowiec z Myślenic Dra-
chenberg, który wydał rozkazy. Sze-
regi niemieckie się rozstąpiły, uka-
zując karabin maszynowy,  stojący na 

80. rocznica pacyfikacji Jawornika

Głos ocalałych
ju s t y n A ty r k A

Przez lata osoby redagujące „Białego Kamyka” – wśród nich pan 
Jan Świerczek i pan Wacław Szczotkowski dokumentowali relacje 
osób, które przeżyły pacyfikację. „Nasuwa mi się refleksja, że 
coraz bardziej nasza pamięć oczyszcza się z historii lat okupacji, 
a przecież nie wolno nam o niej zapomnieć. Ona ma kluczowe 
znaczenie w budowaniu świadomości historycznej i wychowywaniu 
przyszłych pokoleń” – pisał pan Wacław Szczotkowski we wstępie, 
poprzedzającym wspomnienia osób, które przeżyły pacyfikację. 
Nie możemy pozwolić, by te wydarzenia zniknęły w mrokach 
niepamięci, a głos świadków zamilkł. 

Pa
n 

Ja
n 

To
m

al
, p

rz
ed

ru
k 

z „
BK

'', 
nr

 3
1/

20
08

Fr
ag

m
en

t d
zie

nn
ik

a 
pa

na
 Ja

na
 To

m
al

a,
 p

rz
ed

ru
k 

BK
 3

1/
20

08



Biały Kamyk   nr 4/2194

AKTUALNOŚCI

 nóżkach. Pan Jan krzyknął, że są nie-
winni i giną niewinnie. Niemcy kaza-
li położyć im się za rowem na śniegu, 
twarzą do ziemi. Oddali w ich stronę 
serię z karabinu. Kule zabiły Rozalię, 
Marię i małą Anię, ale nie dosięgły 
pana Jana. Po chwili podszedł do nich 
Niemiec, który po kolei oddał poje-
dynczy strzał w stronę każdej z ofiar. 
Strzał skierowany do pana Jana przebił 
czapkę którą miał na głowie, ale go nie 
zabił. Nadeszły chwile kolejnej grozy, 
gdy przez kilka godzin twarzą w śnie-
gu musiał leżeć, udając martwego, żeby 
tylko Niemcy go nie zdemaskowali. 
Słyszał wokół siebie głosy oprawców 
i wciąż zastanawiał się czy odkryją, że 
on żyje. Nad ranem przyszedł sołtys 
i zapytał, czy pomordowanych moż-
na pochować na cmentarzu. Niemcy 
się zgodzili. Załadowano na furman-
kę zwłoki, w tym pana Jana. Dopie-
ro gdy odjechali kawałek, odważył się 
szepnąć do jednego z ładowaczy, któ-
ry ze strachu uciekł. Podszedł woźni-
ca, który ze zdziwieniem stwierdził, 
że: „Tomal żyje”. Pozwolili mu uciec 
pod lasem, by wcześniej Niemcy go nie 
wypatrzyli. Pan Jan do końca okupacji 
tułał się po cudzych kątach, ponieważ 
wymordowano jego bliskich i spalono 
cały dobytek. 

Pan Jan Węgrzyn
W 1944 r. pan Jan miał 23 lata. 4 kwiet-
nia wrócił do domu około godziny 
22:00. Nie mógł zasnąć, a po jakimś 
czasie usłyszał odgłosy strzelaniny. 
Ubrał się szybko i podbiegł do okna. 
Zobaczył, że pali się stodoła jego ojca. 
Zbudził rodzinę i próbował im tłu-
maczyć, że dzieje się coś niepokoją-
cego. W tym momencie ostrzał się 
wzmógł i pociski zaczęły przelatywać 
po izbie. Usłyszeli łomot do drzwi wej-
ściowych. Ojciec Andrzej z czterna-
stoletnim synem Andrzejem skryli się 
pod łóżka, a pan Jan za piecem. Jego 
matka Anna i siostra Kazimiera poszły 
otworzyć drzwi, ale nie mogły zna-
leźć klucza – wypadł z zamka podczas 
ostrzału. Podbiegły otworzyć drzwi 
przez stajnię i natychmiastowo Niem-
cy otworzyli w ich stronę ogień. Mat-
ka upadła, a siostra pana Jana zosta-
ła ranna w rękę. Pan Jan kazał bratu 

i ojcu uciekać, wskazując drogę przez 
okno. Sam wyskoczył pierwszy, wyry-
wając je z futryną. Gdy tylko z nie-
go wypadł, posypały się w jego stronę 
strzały. Biegł w kierunku rzeki i wpadł 
w wielką zaspę śniegu. Ostrzał ucichł, 
bo prawdopodobnie oprawcy myśle-
li, że chłopak nie żyje. Po chwili pan 
Jan zdecydował się wyjść z kryjówki 
i wtedy zobaczył go Niemiec, który od 
razu oddał w jego stronę serię strzałów. 
Trafił w nogę i pan Jan znów padł bez 
siły za jedną z nierówności. Czołgał się 
powoli w stronę strumienia, skrył pod 
drewnianym mostkiem, zasypując się 
w śniegu. Niemiec próbował go odna-
leźć i wchodził nawet na mostek, ale 
dał za wygraną. Pan Jan spędził w tym 
miejscu kilka godzin, leżąc w kału-
ży krwi i tracąc co chwilę przytom-
ność. Po tym czasie usłyszał gwizdek, 
wzywający Niemców na zbiórkę. Wte-
dy zdecydował się podjąć wędrów-
kę. Przeszedł strumyk i upadł bez sił. 
Nagle poczuł, że czyjeś ręce go dźwi-
gają. Był to jego kolega – Jan Włoch. 
Pan Węgrzyn znalazł się w domu Karo-
la Wilkołka, gdzie dano mu czystą 
odzież, odpoczął i się ogrzał. Dostał 
nawet buty, ale postrzelona noga była 
tak nabrzmiała, że nie mógł ich włożyć. 
Nagle do domu wpadł ktoś w popło-
chu krzycząc, że Niemcy nadciągają 
i pan Jan musi znów uciekać. Pobiegł 
do domu Sołtysów, gdzie go ostrzeżo-
no, że Niemcy szukają go we wsi i zaraz 

tu przyjdą. Boso i w złym stanie podjął 
dalszą ucieczkę, kierując się przez las 
do Bęczarki. Po chwili Niemcy wpadli 
do domu Sołtysów, gdzie schroniły się 
rodziny Węgrzynów i Zborowskich. 
Oprawcy wypędzili wszystkich przed 
dom, strasząc że ich rozstrzelają. Pan 
Franciszek Sołtys odparł, że wszyst-
ko w rękach Matki Boskiej. „Matka 
Boska, Matka Boska” – odpowiedział 
szyderczo jeden z Niemców, ale nie 
wydano rozkazu rozstrzelania i wszy-
scy ocaleli. Żołnierze usiłowali szukać 
pana Jana po śladach krwi, ale na skra-
ju lasu zaniechali pogoni. W Bęczar-
ce znaleźli się ludzie, którzy się nim 
zaopiekowali i wezwali lekarza. Po 
kilku dniach przybył z Krakowa brat 
pana Jana, który zawiózł go do szpitala 
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u  Bonifratów. Tam przeżywał okropne 
chwile,  ponieważ wciąż przychodzili 
gestapowcy i zabierali ludzi z łóżek. 
W końcu pan Jan wypisał się na własne 
żądanie. Po pobycie w szpitalu wrócił 
do Jawornika i tułał się po wsi. 

Co się stało z rodziną 
Węgrzynów? 
Matka pana Jana, Anna, została postrze-
lona i spaliła się żywcem w domu, pod 
który ogień podłożyli Niemcy. Jego 
tata, Andrzej, został zastrzelony chwi-
lę po tym, jak wyskoczył przez okno. 
Brat Andrzej, który podążał za ojcem, 
miał zaledwie 14 lat. Bardzo chciał żyć 
i błagał Niemców na kolanach, by go 
oszczędzili, ale został zastrzelony. 
Siostra, Kazimiera wybiegła z domu 
i skryła się w ogrodzie pod pierzyną. 
Prawie się jej udało przetrwać, ponie-
waż Niemcy ją przeoczyli. Jednak po 
zbiórce jeden z nich powrócił na miej-
sce, by zobaczyć, czy wszystko się spa-
liło. Znalazł Kazimierę i ją zastrzelił. 

Osoby zainteresowane tymi wspo-
mnieniami mogą sięgnąć do archi-
walnych numerów Białego Kamyka, 
zawartych na stronie bialykamyk.
net. Materiały na podstawie któ-
rych powstał artykuł można odszu-
kać w numerze 18/2007, 19/2007 – 
relacja pana Jana Tomala, spisana 
przez pana Jana Bidzińskiego, wielo-
letniego dyrektora szkoły w Jaworni-
ku. 20/2007, 21/2007 – wspomnienia 
pana Jana Węgrzyna, spisane przez 
pana Jana Bidzińskiego, 25/2007 – 
wspomnienia pani Heleny Szlachet-
ki, 31/2008 – dziennik Jana Tomala 
i rozmowa, którą przeprowadziła pani 
Halina Góralik i pan Jan Świerczek 
z panem Janem Węgrzynem. ■

4 kwietnia 2024 roku o godzinie 12:00 
pod pomnikiem upamiętniającym pa-
cyfikację Jawornika zebrali się miesz-
kańcy, przedstawiciele władz, strażacy, 
harcerze oraz pedagodzy i młodzież ze 
szkoły podstawowej, by oddać hołd 
pamięci pomordowanych. Pod po-
mnikiem zapalono znicze oraz złożo-
no kwiaty.

W naszym kościele parafialnym 
Msza św. w intencji ofiar pacyfikacji 
została odprawiona 6 kwietnia o go-
dzinie 18:00.  ■

Wydarzenia upamiętniające  
80. rocznicę pacyfikacji 
Jawornika
tekst: justynA tyrkA 
zdjęciA: Myślenice itV, telewizjA  
internetowA – region Południe

• 9 marca bp Janusz Mastalski wyświęcił 82 ministran-
tów Słowa Bożego z dekanatu Jabłonka. 

• Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski wy-
łoniło nowego przewodniczącego KEP, którym został 
abp Tadeusz Wojda SAC, metropolita gdański. 

• 11 marca odsłonięto w Tokarni pomnik Katarzyny Fi-
lipek – Sprawiedliwej Wśród Narodów Świata, która 
została zamordowana przez Niemców za pomaganie 
Żydom. Uroczystość poprzedziła Msza św., której 

przewodniczył kard. Stanisław Dziwisz, a koncele-
brował ją m.in. bp Jan Zając. 

• W roku jubileuszu 800-lecia Stygmatów św. Francisz-
ka z Asyżu Stolica Apostolska udzieliła bernardyń-
skiemu kościołowi w Alwerni łaski odpustu zupełne-
go pod zwykłymi warunkami.

• 23 marca wyświęcono dla naszej Archidiecezji 38 
nadzwyczajnych szafarzy komunii świętej.

• W Wielki Czwartek 28 marca Mszą Krzyżma zain-
augurowano Kongres Eucharystyczny Archidiecezji 
Krakowskiej.  J.T.

Wiadomości z Archidiecezji
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Historia „Służby Rodzinie”
Wspólnota powstała w Myślenicach 
z inicjatywy Marii Siłuszyk. Idea 
narodziła się z ewangelicznej sceny 
cudu uczynionego przez Chrystusa 
w Kanie Galilejskiej i ze słów Matki 
Bożej „Zróbcie wszystko cokolwiek 
wam powie”. Pani Maria swój pomysł 
skonsultowała z jednym księży posłu-
gujących w parafii pw. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Myśle-
nicach, uzyskała jego aprobatę i bło-
gosławieństwo. W latach 2001–2002 
zaczęła poszukiwać chętnych do 
modlitwy i pokuty w intencji rodzin.

Pani Maria nawiązała listowny kon-
takt z przełożoną sióstr niepokalanek 
w Nowym Sączu. S. Ewa zapewniła, 
że siostry ze zgromadzenia będą się 
modlić w tej intencji. Podobną dekla-
rację pani Maria otrzymała od gwar-
diana zakonu Franciszkanów w Pilicy. 
Początkowo nie wiedziała, w jaki spo-
sób zbudować tę wspólnotę, dlatego 
nawiązała kontakt z Kurią Metropo-
litalną w Krakowie. 

Zaczęła za zgodą proboszcza orga-
nizować osoby chętne do modlitwy 
w parafii Narodzenia NMP w Myśle-
nicach. Początkowo zwróciła się do 
Klubu Inteligencji Katolickiej – jego 
członkowie z chęcią podjęli tę inicja-
tywę. Dopracowano program działania 
„Służby Rodzinie”, opracowano i roz-
prowadzono materiały na jej temat. 
Pierwsza Msza św. w intencji trwałości 
i świętości małżeństw została odpra-
wiona 18 września 2002 r. w Jazłow-
cu na Ukrainie, wtedy też poświęcono 
losy wspólnoty bł. Matce Marcelinie 
Darowskiej. W Polsce po raz pierwszy 

Eucharystię w tej intencji odprawił ks. 
Leszek Harasz w 2003 r. 

We wrześniu 2005 r. założono „Służ-
bę Rodzinie” w parafii pw. św. Brata 
Alberta na Osiedlu 1000-lecia. Podob-
nie wspólnota powstała przy parafii 
pw. św. Franciszka z Asyżu na Zarabiu. 
W styczniu 2011 r. powołano grupę 
w Osieczanach, w 2012 w Jaworniku, 
a w kolejnych latach w Pcimiu, Polance, 
Bysinie, Krzyszkowicach i Zakliczynie. 
W 2011 roku „Służba Rodzinie” została 
uroczyście zawierzona Maryi Królowej 
Rodzin. Wspólnota otrzymała błogo-
sławieństwo metropolity krakowskie-
go kard. Stanisława Dziwisza w 2013 r. 
Jej patronami są bł. Matka Marcelina 
Darowska, św. Jan Paweł II i św. Mak-
symilian Maria Kolbe. 

Struktura i działalność 
„Służby Rodzinie”
W tej wspólnocie można służyć na 
trzy sposoby. Pierwsza grupa osób 
popiera działalność „Służby Rodzinie”, 
modląc się z potrzeby serca w sposób, 
jaki pozwala im czas. Druga grupa to 
członkowie o większym zaangażowa-
niu, którzy pragną się modlić i poku-
tować dłużej niż trzy miesiące. Spoty-
kają się oni raz w miesiącu na wspólnej 
Eucharystii i modlitwie oraz podej-
mują i wypełniają codzienne zobo-
wiązania pokutne. Trzecim sposobem 
uczestnictwa we wspólnocie jest inspi-
rowanie działalności w swojej parafii, 
a także poza nią. 

„Służba Rodzinie” współpracuje 
z innymi wspólnotami, stowarzysze-
niami i ruchami na rzecz umacnia-
nia rodzin oraz angażuje się w życie 

Kościoła. Jej członkowie modlą się 
o odpowiedzialnych rodziców, nauczy-
cieli, wychowawców, katechetów, psy-
chologów, prawników oraz starają się 
zadośćuczynić za przyczyną Niepoka-
lanej Dziewicy Matki Miłosierdzia za 
grzechy popełnione w małżeństwach 
i rodzinach. 

„Służba Rodzinie” w parafii 
pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Jaworniku
W naszej parafii „Służba Rodzi-
nie” funkcjonuje od 12 marca 2012 
roku. Obecnie w drugiej grupie jest 
osiem osób najbardziej zaangażowa-
nych w posługę wspólnoty oraz Krę-
gi Domowego Kościoła. Dołączają do 
niej osoby z grupy pierwszej – wszyscy, 
którzy uczestniczą we Mszach świętych 
o trwałość i świętość małżeństw, w jed-
ną z sobót miesiąca o godzinie 7:00. 

Członkowie wspólnoty modlą się 
m.in. o to, by małżeństwa żyły w zgo-
dzie i miłości, by dzieci były wychowy-
wane w świetle wiary i w swoim życiu 
dokonywały właściwych wyborów, 
o ochronę życia od poczęcia do natu-
ralnej śmierci. Proszą Boga za skłóco-
ne i rozbite małżeństwa, o łaskę pojed-
nania oraz o odnowienie i odrodzenie 
rodzin. Ta modlitwa jest szczególnie 
ważna wobec wyzwań, z jakimi musi 
zmagać się współczesne społeczeń-
stwo. Pomyślmy tylko, z jakimi trud-
nościami borykają się rodziny, także 
te, do których sami należymy. Zasta-
nówmy się, ile dostrzegamy wśród 
nas rozbitych małżeństw, skłóconych 
rodzin, dzieci które znalazły się na wła-
ściwej drodze i nie uznają  autorytetów? 

Wspólnota „Służba Rodzinie”
ju s t y n A ty r k A

W naszej parafii od dwunastu lat działa wspólnota „Służba 
Rodzinie”, która swą troską modlitewną otacza wszystkie 
rodziny. Warto dowiedzieć się na czym polega posługa tej 
wspólnoty, dostrzec jak istotna ona jest, a nawet rozważyć 
dołączenie do „Służby Rodzinie”.
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AKTUALNOŚCI

Posługa, którą podejmuje „Służba 
Rodzinie” wychodzi naprzeciw tym 
trudnościom i stara się jakoś temu 
zaradzić, otaczając rodziny modlitwą. 

Wszystkich, którzy chcieliby dołą-
czyć do pierwszej grupy zaangażowa-
nia w „Służbę Rodzinie” zapraszamy 
na Msze św. o trwałość i świętość mał-
żeństw. Po Eucharystii odmawiany jest 
w tej intencji różaniec. Jeśli ktoś nie 
może pojawić się na Mszy św., niech 
podejmie własne zobowiązanie modli-
tewne w tej intencji. Ci, którzy chcieli-
by brać udział w budowaniu wspólnoty 
poprzez głębszą posługę, zapraszamy 
do zaangażowania się w drugą grupę. 
W tej sytuacji należy nawiązać kon-
takt z naszym proboszczem ks. Wła-
dysławem Salawą lub panią Krystyną 
Wilkołek, która jest koordynatorką 
działań „Służby Rodzinie”.

Dziękuję pani Krystynie Wilkołek 
za udostępnienie materiałów niezbęd-
nych do napisania artykułu. ■

Jezus Zmartwychwstały
Jezu w szacie śnieżnobiałej, 
Ty śmierci z grobu wstałeś.

Na Twym Ciele męki ślady, 
Jezu Słodki ludzi zbawił.

Twoje Imię Miłość sama, 
Dałeś życie za plemię Adama.

Który władca, czy król świata, 
Służyć poddanym swym się nie waha.

I kto jeszcze wątpić może, 
W Twą szczególną miłość Boże.

Cześć o Chryste Panie Tobie, 
Niech Cię wielbi serce moje.

Ach pragnąłbym ja za Tobą, 
Taką wzbudzić miłość moją.

Żebym służyć chciał każdemu, 
Życiem w dobru spełnionemu.

Marcin

Mszą Krzyżma w Sanktuarium św. Jana 
Pawła II w Wielki Czwartek zainau-
gurowany został Kongres Euchary-
styczny Archidiecezji Krakowskiej pod 
hasłem „Jestem z wami” (Mt 28, 20). 
Tego dnia miała miejsce także uro-
czysta premiera hymnu „Kochasz nas 
Jezu”. Autorem słów pieśni jest ks. Ire-
neusz Okarmus, muzykę skompono-
wał ks. Grzegorz Lenart, utwór opra-
cował muzycznie o. Dawid Kusz OP. 
Tekst otrzymał imprimatur Kurii 
Metropolitalnej w Krakowie, więc 
pieśń można wykorzystywać w cza-
sie Mszy św. oraz innych nabożeństw. 

Plan wydarzeń centralnych
 ▶ 6 – 13 kwietnia 2024 – Peregryna-

cja relikwii Błogosławionej Rodzi-

ny Ulmów w Archidiecezji Kra-
kowskiej. 7 kwietnia relikwie będą 
w Sanktuarium Matki Bożej Pani 
Myślenickiej w Myślenicach.

 ▶ 13 kwietnia 2024 – Ogólnopol-
ski Konkurs Wiedzy Liturgicz-
nej „Jestem z wami – Obecność 
Chrystusa w Eucharystii”, etap 
finałowy w Wyższym Semina-
rium Duchownym Archidiecezji 
Krakowskiej.

 ▶ 22, 23, 24 kwietnia 2024 – Wieczo-
ry modlitewno-formacyjne „Spo-
tkania z Panem w Wieczerniku” 
dla kapłanów w Sanktuarium św. 
Jana Pawła II Wielkiego w Krako-
wie, godz. 20.00.

 ▶ 27 kwietnia – Obchody 10. rocz-
nicy kanonizacji Św. Jana Pawła II 

w Sanktuarium Św. Jana Pawła II 
Wielkiego w Krakowie.

 ▶ 11 maja 2024 – Koncert Uwielbienia 
przed bazyliką na Skałce.

 ▶ 12 maja 2024 – Procesja z Wawelu 
na Skałkę z udziałem Episkopatu 
Polski, godz. 9.00.

 ▶ 15 maja – Akademicka Droga Świa-
tła z Wawelu na Skałkę, godz. 20.00.

 ▶ 29 maja 2024 – Koncert Uwielbienia 
na Rynku Głównym w Krakowie.

 ▶ 30 maja 2024 – Uroczystość Naj-
świętszego Ciała i Krwi Chrystusa.

Wydarzenia w parafiach 
Archidiecezji Krakowskiej

 ▶ 14, 21, 28 kwietnia (III, IV, V Nie-
dziela Wielkanocna) – Kazania 
katechizmowe dotyczące tajem-
nicy Eucharystii

 ▶ 5, 12, 19, 26 maja – Adoracje Naj-
świętszego Sakramentu ■

Rozpoczął sie Kongres 
Eucharystyczny  
w Archidiecezji Krakowskiej
ju s t y n A ty r k A
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OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA

Fotografie są sposobem na zatrzyma-
nie czasu, ale często niestety ulegają 
zapomnieniu. Twarze tracą imiona, 
zdjęcia swoje barwy, w końcu trafia-
ją głęboko do szuflady, a czasami do 
kosza, bo nie identyfikując osób na 
zdjęciach uznajemy je za bezwarto-
ściowe. Każdy z nas na pewno nie raz 
przeglądał stare albumy z czarno-bia-
łymi zdjęciami. Z ciekawością patrzył, 
jak dawniej wyglądali jego bliscy, jak 
wyglądał ich dom, w jaki sposób się 
ubierali, jak żyli ludzie kilkadziesiąt lat 
temu. Kiedyś zdjęcia robiono jedynie 
w ważnych momentach życia, a ludzie 
zwykle byli odświętnie ubrani. 

Czy warto szukać starych zapo-
mnianych zdjęć? A jeśli tak, to gdzie 
szukać oprócz szuflad?

TAK. Warto zwrócić się do bliskich 
z rodziny a zwłaszcza do starszych osób. 

To oni są skarbnicą wiedzy i to oni naj-
częściej z sentymentem, skrzętnie gro-
madzą wszelkie pamiątki. Czasem na 
strychach domów leżą zapomniane 
pudełka ze starymi zdjęciami. Często 
takie odkrycia zdarzają się przy oka-
zji przeprowadzek czy porządkowa-
niu rzeczy po osobach, które odeszły. 
Warto zapytać sąsiadów, bo dawniej 
więzi sąsiedzkie były bardziej zażyłe. 
Mieszkańcy spotykali się i razem świę-
towali. W ten sposób znajdziemy zdję-
cia weselne, komunijne, kościelne itd. 
Kiedyś pytając jedną z osób z rodziny 
o zdjęcia przodków usłyszałam, że jeśli 
były takie zdjęcia, to są one gdzieś na 
strychu. Były w starym, zakurzonym 
pudełku, ale były. Znalazły się pamiątki: 
zniszczone zdjęcia, dokumenty, ale jak-
że cenne, bo były to świadectwa szkolne 
z czasów okupacji z naszej jawornickiej 

szkoły, pamiątki z I Komunii Świętej 
1910 roku. Dziś ta osoba jest w posiada-
niu zdjęć niemal całej rodziny. Ma prze-
piękny album, zdjęcia domów, zdjęcia 
przodków, dokumenty, jakich można 
pozazdrościć. Przy niewielkiej pomocy 
dotarła ona do swoich korzeni, sięga-
jąc do kilku pokoleń wstecz, aż do roku 
1758. Dzieci w tej wielopokoleniowej 
rodzinie są dumne ze swoich przodków, 
pamiątek jakie udało się zgromadzić. Ta 
przygoda trwa i sądzę, że będzie trwać, 
bo nic tak nie wciąga jak bycie „detek-
tywem” i archiwistą rodziny.

•
By zachęcić do poszukiwań załączam 
skan jednego ze zdjęć komunijnych, na 
jakie udało mi się natrafić przeglądając 
zdjęcia Rodzin Jawornickich.

Na rewersie tego zdjęcia jest napis: 
„Rok 1929”, a więc zdjęcie wykonane 
95 lat temu. Niestety nie wiemy, czy 
rok 1929 jest rokiem kiedy to zdjęcie 
zostało wykonane, czy jest to rocznik 
urodzenia dzieci.

Może ktoś coś podpowie? Może ktoś 
rozpozna księdza. Z pewnością jest to 
zdjęcie komunijne z Jawornika. ■

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA…

Zapomniana fotografia
An e tA wło c h



Biały Kamyk  nr 4/219 9

SZKOŁA PODSTAWOWA W JAWORNIKU

Pani Katarzyna (bo tak zwracają się 
do Niej znajomi) opowiedziała mnó-
stwo ciekawych historii o życiu w Peru, 
o tym, jak codziennie radzą sobie 
ludzie, co jest dla nich trudne, a co 
sprawia im radość. Dzieliła się też swo-
imi doświadczeniami z pracy misyj-
nej i opowiedziała o tym, jak poma-
ga miejscowej społeczności i jakie ma 
cele w misji. Podczas wizyty misjo-
narka pokazała też peruwiański strój 
dziecięcy i instrument muzyczny zwa-
ny fletnią pana. To było dla uczniów 
bardzo ekscytujące, bo mogli zoba-
czyć i dotknąć rzeczy innej kultury. To 
pomogło im lepiej zrozumieć, różnice 
kulturowe oraz poznać bogactwo tra-
dycji Peru. Dla dzieci było to jak otwar-
cie na świat i zachęta do odkrywania 
różnych kultur. Spotkanie z panią 

Kasią nie tylko nauczyło, ale także 
zainspirowało. Ważnym przesłaniem 
było to, że pomimo różnych kultur, 
różnych zajęć, ważna jest pomoc dru-
giemu człowiekowi i że ludzie wszędzie 
starają się sobie pomagać. Pani Kasia 
podkreśliła też, jak ważne jest zrozu-
mienie i współpraca między różnymi 
narodami i kulturami.

Na zakończenie spotkania ucznio-
wie mieli okazję zadać pani Kasi kilka 
pytań. Padały pytania typu: Czy masz 
przyjaciół w Peru? Jakie zwierzęta są 
popularne w Peru? Czy w Peru jedzą 
mięso? Pani Kasia cierpliwie na nie 
odpowiadała i pomogła jeszcze lepiej 
zrozumieć jak wygląda życie w innym 
kraju. To spotkanie z pewnością zosta-
nie w pamięci dzieci i zainspiruje je do 
dalszego poznawania świata. ■

Tajemnice Peru
kA r o l i n A ko r n e s z c z u k-Po d o b A

Anna Katarzyna Jawor z Myślenic pracuje w Limie, stolicy 
Peru, od 14 lat. Jest świecką misjonarką i pomaga dzieciom na 
ulicach oraz wspiera mieszkańców slumsów. Jej wizyta w Szkole 
Podstawowej w Jaworniku była okazją dla dzieci do poznania 
nowych kultur i społeczeństw.
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OSP W JAWORNIKU

W sobotnie popołudnie, 9 marca 
odbyliśmy Walne Zebranie Sprawoz-
dawcze członków Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Jaworniku za rok 2023.

Podczas Walnego Zgromadze-
nia swoją obecnością zaszczycili nas 
goście w osobach: Władysław Kurow-
ski – Poseł na Sejm RP, Sołtys Jawor-
nika; Robert Bylica – Radny Sejmiku 
Województwa Małopolskiego; Józef 
Tomal – Starosta Myślenicki; kpt. 
Andrzej Łotocki – Przedstawiciel 
Komendy Powiatowej PSP w Myśle-
nicach; Jarosław Szlachetka – Bur-
mistrz Miasta i Gminy Myślenice; dh 
Jan Litwa – Skarbnik Zarządu Oddzia-
łu Miejsko-Gminnego Związku OSP 
RP w Myślenicach; Dariusz Łabędz-
ki – Przewodniczący Rady Sołeckiej 
w Jaworniku; Danuta Grzesik – Dyrek-
tor Biura Poselskiego Posła na Sejm RP 
Władysława Kurowskiego.

Za przygotowanie pysznego poczę-
stunku podczas zebrania dziękujemy 
serdecznie Paniom ze Stowarzyszenia 
„Róża” w Jaworniku. To nieoceniona 
pomoc i zaangażowanie.

Był to już 126 rok działalności 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Jawor-

niku. Rok pełen nowych wyzwań dla 
strażaków tutejszej jednostki.

W minionym roku Zarząd OSP 
Jawornik działał w składzie: Jarosław 
Norek – Prezes, Adam Brzegowy – 
Wiceprezes, Paweł Cygan – Naczelnik, 
Stanisław Hudaszek – Skarbnik, Sta-
nisław Polewka – Gospodarz, Michał 
Mistarz – Sekretarz, Wiktor Ożóg – 
Członek Zarządu.

Skład osobowy Zarządu pozostał 
niezmienny przez cały rok oraz odbył 
w tym czasie 9 posiedzeń zarządu oraz 
6 innych zebrań.

Na koniec 2023 roku jednostka 
Ochotniczej Straży Pożarnej liczyła: 
31 członków zwyczajnych, 2 członków 
wspierających, 1 członka honorowego.

Przy OSP prężnie działa Młodzie-
żowa Drużyna Pożarnicza, nad któ-
rą opiekę sprawuje druh Piotr Norek. 
Liczy ona w sumie 38 członków (24 
chłopców i 14 dziewcząt). W ubiegłym 
roku drużyna odbyła 36 spotkań, a jej 
28 członków uczestniczyło w obozie 
MDP w Ośrodku Szkoleniowo-Wy-
poczynkowym „Kirowy Gościniec” 
w Kościelisku. Organizację obozu dla 
najmłodszych zapewniły m.in. środki 

MSWiA, dotacja Urzędu Miasta i Gmi-
ny Myślenice w ramach programu 
„Profilaktyczne Wakacje” oraz zapew-
niony przez Starostę Myślenickiego 
transport, za co serdecznie dziękujemy.

W 2023 roku uczestniczyliśmy w 59 
akcjach ratowniczo-gaśniczych, w tym 
do likwidacji skutków miejscowych 
zagrożeń wyjeżdżaliśmy 46 razy, do 
pożarów 12 razy i 1 raz do alarmu fał-
szywego. Odpowiedzieliśmy na każde 
wezwanie do którego zaalarmowało 
nas Stanowisko Kierowania Komen-
danta Powiatowego w Myślenicach. 
Do poważniejszych zdarzeń należy 
zaliczyć pożar domu w miejscowo-
ści Głogoczów, pożar pralni w miej-
scowości Krzyszkowice, pożar hali 
w firmie „Ekopoldex” w strefie prze-
mysłowej w miejscowości Polanka, 
pożar domku letniskowego w naszej 
miejscowości. Domek znajdował się 
w trudno dostępnym terenie w Paśmie 
Bukowca, dodatkowo dojazd utrudniał 
podmokły grunt po obfitych opadach 
deszczu, co nie pozwoliło na dotarcie 
nawet naszym samochodem tereno-
wym. Ponadto do poważnych zdarzeń 
należy zaliczyć również niektóre na 
Drodze Krajowej nr 7: dwa potrące-
nia pieszych oraz wypadek motocykli-
sty. Pozostałe działania były związane 
z usuwaniem skutków kolizji, substan-
cji ropopochodnych, pomocy ZRM 
w zaopatrzeniu i transporcie pacjen-
ta w stanie zagrożenia życia do karet-
ki pogotowia. Odnotowaliśmy rów-
nież 25 wyjazdów gospodarczych oraz 
1 wyjazd poza teren gminy. 

W 2023 roku 3 druhów odbyło kurs 
podstawowy strażaków-ratowników, 
a jeden druh odbył kurs Kwalifikowa-
nej Pierwszej Pomocy.

Podsumowanie 2023 
roku w naszej OSP
d h Pi ot r no r e k,  d h nAtA l i A  ne c h A j e w i c z ,  d h.  Mi c h A ł Mi s tA r z 

Przyszedł czas na podsumowanie minionego roku oraz plany na 
kolejny wymagający rok.
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OSP W JAWORNIKU

15 marca w Zespole Placówek Oświa-
towych w Osiecznianach odbył się 
etap gminny Ogólnopolskiego Tur-
nieju Wiedzy Pożarniczej. Tegoroczna 
edycja zgromadziła rekordową liczbę 
uczestników, bo aż 72 dwie osoby z 12 
jednostek: Poręba, Borzęta, Śródmie-
ście, Trzemeśnia, Polanka, Zawada, 
Głogoczów, Osieczany, Dolne Przed-
mieście Krzyszkowice, Górne Przed-
mieście i naszą jawornicką. 

Uczestnicy zostali podzieleni na 
trzy grupy: klasy I-IV, klasy V-VIII 
oraz klasy ponadpodstawowe. Test 

składał się z 30 pytań jednokrotne-
go wyboru. Uczestnicy na udzielenie 
odpowiedzi mieli 45 minut zegaro-
wych. Pytania były bardzo przekro-
jowe. Począwszy od rozszyfrowania 
skrótu SKKW, poprzez kolor podręcz-
nego sprzętu gaśniczego, skończywszy 
na objawach zatrucia tlenkiem węgla. 
Po wynikach testu okazało się, że nie-
którzy uczestnicy mają po tyle samo 

punktów i potrzeba jest dogrywka, któ-
ra polegała na zadawaniu pytań przez 
komisję, do pierwszej złej odpowiedzi.

Jawornik reprezentowali: klasy 1-4: 
Larissa Susuł, Mateusz Świerczyński, 
Kacper Knapik; klasy 5-8: Maja Świa-
tłoń, Dawid Knapik, Mateusz Graliń-
ski; Szkoły ponadpodstawowe: Fran-
ciszek Wilkołek, Bartłomiej Suder, 
Natalia Norek.

Spośród naszej MDP wzorową wie-
dzą wykazały się dwie uczestniczki: 
Maja Światłoń – miejsce I, Larissa 
Susuł – miejsce III. Maja, zajmując 
I miejsce otrzymała promocję do etapu 
powiatowego, który odbył się 21 marca 
w remizie Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Węglówce gdzie zajęła wyso-
kie 4 miejsce. Serdecznie gratulujemy 
wiedzy, determinacji naszym młodym 
druhom a Piotrowi dziękujemy za oka-
zane zaangażowanie oraz serce w pra-
cy z naszymi pociechami.  ■

Młodzieżowe zmagania 
z wiedzą pożarniczą
kA r o l i n A ko r n e s z c z u k-Po d o b A

Braliśmy także udział w próbnej 
ewakuacji oraz zapoznaniu się z obiek-
tem w budynku firmy Bahlsen. 

Odbyły się również dwa szkolenia 
wewnętrzne z zakresu Kwalifikowanej 
Pierwszej Pomocy.

Nasza Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza brała udział w Ogólnopol-
skim Turnieju Wiedzy Pożarniczej, 
gdzie na etapie gminnym zajęli nastę-
pujące lokaty: Franciszek Wilkołek – 
1 miejsce, Dawid Knapik – 1 miejsce.

W etapie powiatowym Franciszek 
Wilkołek zajął 1 miejsce i awansował 
do etapu wojewódzkiego, a Dawid 
Knapik zajął 2 miejsce. 

Z okazji Dni Ochrony Przeciwpo-
żarowej odbyliśmy dwie pogadan-
ki prewencyjno-edukacyjne w Szko-
le Podstawowej oraz w Przedszkolu 
Samorządowym połączone z pokazami 
sprzętu i promocją naszej Młodzieżo-
wej Drużyny Pożarniczej.

W minionym roku braliśmy udział 
w pikniku integracyjnym na terenie 
bloków socjalnych, zabezpieczali-
śmy imprezę masową „Smyk-Fest’’ 
w Myślenicach, organizowaliśmy 
oraz zabezpieczaliśmy Gminne Zawo-
dy Sportowo-Pożarnicze. Młodzieżo-
wa Drużyna Pożarnicza brała udział 

w otwarciu przedszkola „Pod Jawo-
rem”, w imprezie „Smakowity Jawor-
nik” oraz w zbiórce na rzecz Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Największym przedsięwzięciem 
w 2023 roku była modernizacja zaple-
cza socjalno-sanitarnego w budynku 
OSP Jawornik, w celu przystosowania 
go i zwiększenia potencjału jednost-
ki w pomocy osobom uciekającym 
z Ukrainy. Do prac remontowych nale-
żało wyburzenie pieca kaflowego, sku-
cie płytek ze ścian i podłóg, wyburze-
nie ściany działowej, skucie wylewek 
betonowych, wymurowanie ściany 
działowej, wykonanie nowej instala-
cji wodnej, kanalizacyjnej oraz elek-
trycznej, wykonanie nowych wylewek 
betonowych, położenie płytek na ścia-
nach i podłogach, wykonanie sufitów 
podwieszanych w łazienkach, montaż 
kabin wc, montaż armatury sanitar-
nej. Również w ramach w/w projek-
tu pozyskaliśmy nowe wyposażenie 
do kuchni: kuchenka gazowa, okap, 
2 taborety gazowe, terma gazowa, zmy-
warka do naczyń, 2 zlewy kuchenne, 
3 stoły metalowe, 5 szaf metalowych. 
Powyższe przedsięwzięcie zostało sfi-
nansowane w ramach reakcji Unii na 
pandemię COVID-19. 

Wykonaliśmy także szereg prac 
związanych z utrzymaniem budyn-
ku oraz terenu wokół remizy OSP, 
takich jak, mycie okien, koszenie trawy 
wokół budynku remizy oraz przy dro-
dze gminnej, montaż sprzętu pożar-
niczego w samochodach. Większość 
tych prac została wykonana społecz-
nie przez druhów OSP. 

Miniony rok również był okazją do 
pozyskania nowego sprzętu ratowni-
czego oraz środków ochrony indywi-
dualnej. Są to bosak dielektryczny wraz 
z piłą do gałęzi oraz rękawice dielek-
tryczne pozyskane w ramach darowizny 
rzeczowej ze Starostwa Powiatowego 
w Myślenicach. Kolejne to 1 kpl. ubra-
nia specjalnego, 4 kpl. ubrań koszaro-
wych, podnośnik hi-lift, 3 pary butów 
specjalnych zakupione z dotacji od Sta-
rostwa Powiatowego. Oprócz wydatków 
na całoroczne utrzymanie gotowości 
bojowej Urząd Miasta i Gminy Myśle-
nice wsparł nas dofinansowaniem, któ-
re wykorzystaliśmy na brakujące 2 pary 
rękawic specjalnych, 2 kominiarki. 

Na koniec chcemy podziękować 
wszystkim wspierającym nasze dzia-
łania, mieszkańcom oraz firmom, któ-
rzy docenili nas przy corocznej akcji 
„Kalendarz”. ■
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ŚWIĘCI

Nasz Święty urodził się około roku 1197 
w Wych, w pobliżu Worcester (Anglia). Stad 
jego pełne imię Ryszard Wych. Jako mło-
dzieniec zajął się administracja majątku 
rodzinnego. Odrzucił propozycje małżeń-
skie i po uporządkowaniu majątku rodzi-
ny udał się na studia uniwersyteckie do 
Oxfordu. Jednym z jego profesorów był św. 
Edmund Rich. Po pomyślnym ukończeniu 
studiów wyjechał do Paryża i Bolonii, by 
na tamtejszych uniwersytetach pogłębić 
swoją wiedzę. Teraz droga do kariery była 
przed nim szeroko otwarta. Miał 38 lat, kie-
dy został wybrany na rektora uniwersyte-
tu w Oxfordzie. Nadto Św. Edmund, wów-
czas prymas Anglii, arcybiskup Canterbury, 
zamianował go Swoim kanclerzem (1237).

Na stanowisku rektora zasłużył się św. 
Ryszard pracą nad podniesieniem pozio-
mu uniwersytetu w Oxfordzie tak, że wśród 
wszystkich uniwersytetów Europy zajmo-
wał on odtąd czołowe miejsce. Jako zaś 
prawa ręka prymasa Anglii przyczynił się 
znacznie do przeprowadzenia koniecznych 
reform. Bronił także odważnie praw Kościo-
ła wobec króla, Henryka III. Towarzyszył 
ukochanemu swemu pasterzowi w podró-
ży do Pontigny we Francji, gdzie też św. 
Edmund na jego ręku umarł. Przed śmier-
cią św. Edmund nakłonił św. Ryszarda do 
przyjęcia święceń kapłańskich. Podarował 
mu także na pamiątkę drogocenny kielich.

Po powrocie do Anglii św. Ryszard porzucił 
nęcące stanowiska i objął skromne probo-
stwo w Charing, a potem w Deal. To jednak 
trwało krótko. Nowy prymas Anglii, Bonifa-
cy, powołał Świętego ponownie na swoje-
go kanclerza. Kiedy w roku 1244 osieroco-
na została diecezja w Chichester, zebrani 
biskupi wybrali na jej pasterza św. Ryszar-
da. Król Henryk IIl znając nieustępliwość 
biskupa w obronie praw Kościoła, nie zgo-
dził się na wybór Św. Ryszarda. Mimo tego 
prymas potwierdził wybór. Wtedy Henryk 
IIl w odwet zajął dobra biskupie. Święty 
Ryszard był zmuszony udać się do Rzymu, 
by papież rozstrzygnął sprawę. Papież Inno-
centy IV potwierdził w Lyonie wybór św. 
Ryszarda, a nawet osobiście udzielił mu 
sakry biskupiej.

Na wiadomość o tym król z zemsty zagar-
nął biskupowi wszystkie dobra, nawet jego 
własne mieszkanie. Biskup zamieszkał po 
powrocie u jednego z proboszczów, w Tar-
ring. By jednak nie być gospodarzowi cię-
żarem, w wolnej chwili pomagał mu przy 
uprawie roli. Trwało to dwa lata, aż król 

zagrożony klątwa papieską, oddał bisku-
powi dom i zabrane mu dobra biskupie.

Zarządzenia, jakie pozostawił św. Ryszard, 
świadczą o jego gorliwości pasterskiej. 
Nakazał udzielać sakramentów Świętych 
bezpłatnie. Kapłanów swoich zobowiązał 
do zachowania celibatu i do przebywania 
na miejscu, aby byli zawsze do dyspozycji 
swoich wiernych. Wymagał także, aby nosili 
strój duchowny. Wiernych zobowiązywał 
do uczęszczania na Mszę świętą w niedzie-
le i w święta. Szczególnie troskliwą opie-
ką otaczał kaptanów starszych wiekiem 
i złożonych chorobą. Starał się zapewnić 
im możliwie najlepszą pomoc. Po nieudanej 
wyprawie krzyżowej św. Ludwika IX nawo-
ływał do nowej wyprawy, aby krzyżow-
com iść z odsieczą. Nie widział w tej wypra-
wie żadnego celu politycznego, a jedynie 
sposób, by pielgrzymom chrześcijańskim 
dać wolny dostęp do miejsc uświęconych 
życiem i śmiercią Zbawiciela.

Śmierć wyrwała Świętego nagle spośród 
żyjących, kiedy odbywał w Dover wizy-
tację budującego się kościoła ku czci św. 
Edmunda Rich. Pożegnał ziemię dla nieba 
dnia 3 kwietnia 1253 roku, gdy miał 56 
lat. Kanonizacji dokonał papież Urban IV 
w 1262 roku. Dnia 16 czerwca 1276 roku 
w obecności króla Anglii Edwarda I, wielu 
biskupów i dygnitarzy odbyło się uroczyste 
przeniesienie relikwii Świętego do katedry 
w Chichester. Umieszczono je w sarkofagu 
pod głównym ołtarzem.

W średniowieczu grób św. Ryszarda nale-
żał do najliczniej uczęszczanych miejsc 
pielgrzymkowych w Anglii. Niestety, Hen-
ryk VIII nakazał zniszczyć grobowiec św. 
Ryszarda jako bojownika o niezależność 
Kościoła od władzy świeckiej, i odtąd zagi-
nał po nich ślad.

Ikonografia najczęściej przedstawia św. 
Ryszarda w stroju biskupim, z kielichem 
w ręku. Podanie bowiem głosi, że kiedy 
dnia pewnego wypadł mu kielich z ręki, 
Krew Przenajświętsza z niego się nie wylała.

(Na podstawie ks. W. Zalewski SDB 
„Święci na każdy dzień”)

Święty Ryszard ok. 1197-1253, biskup 
el ż b i e tA łA b ę d z k A
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KAMYCZEK DLA DZIECI

Maryja z całym narodem wybranym 
oczekiwała na przyjście Zbawicie-
la. Pan Bóg wybrał Maryję na Matkę 
Pana Jezusa i musiał znaleźć sposób, 
aby Jej o tym wszystkim powiedzieć. 
Wysłał swojego posłańca – Archanio-
ła Gabriela, który miał zapytać Mary-
ję o Jej zgodę. Powiedział do Niej sło-
wa, którymi codziennie się modlimy: 

„Zdrowaś Maryjo, łaski pełna, Pan 
z Tobą. Błogosławionaś Ty między 
niewiastami…” Maryja bardzo kocha-
ła Pana Boga, modliła się do Niego, 
miała piękne serce, i nie było w nim 
nigdy ani jednego grzechu. Zgodziła 
się zostać Matką Pana Jezusa: „Oto ja 
służebnica Pańska, niech mi się stanie 
według twego słowa”. ■

8 kwietnia

Zwiastowanie Pańskie
o P r A c o wA n i e  lu c y n A bA r g i e ł

Wiosna powoli zaczyna swe królowa-
nie. Pojawiają się liście na drzewach, 
w ogrodach i lasach zakwitają kwia-
ty. Wszystko budzi się do życia. Pta-
ki też wiedzą, że rozpoczęła się wio-
sna. W bocianim gnieździe, które do 
tej pory stało puste, coś się dzieje. 
Wczesnym rankiem przyleciała para 
bocianów. Ich gniazdo znajduje się 
na starym drzewie. Mieszkają w nim 

od kilku lat i nie jeden raz doczeka-
li się potomstwa. Każdego roku, gdy 
przylatują z ciepłych krajów, dokład-
nie oglądają gniazdo. Padające desz-
cze, śnieg, wiatr i mróz uszkodziły ich 
dom. Trzeba je trochę poprawić. To 
zadanie dla bocianiego taty. Przyno-
si do gniazda patyki, gałązki i spryt-
nie umieszcza w miejscach, gdzie są 
dziury. Znosi też trawę, aby gniazdo 
było miękkie i wygodne. W tym cza-
sie bociania mama poleciała na pobli-
skie pole, gdzie rolnicy rozpoczęli 
wiosenne prace. W poruszonej przez 
pług ziemi łatwo znaleźć pożywienie. 
Dżdżownice, myszy czy nornice to 
pyszny kąsek dla bocianów. Bociany 

odwiedzają też leżące niedaleko gniaz-
da łąki. Można tam trafić na ślimaki, 
owady, jaszczurki. Kiedy wieczorem 
para bocianów spotkała się w gnieź-
dzie okazało się, że jest niespodzianka. 
Pojawiły się dwa piękne jajka, z któ-
rych wylęgną się małe bociany. Bocia-
nia mama ogrzewa je swoim ciałem. 
Za jakiś czas pojawią się pisklęta, które 
będą bardzo głodne. Przez dwa mie-
siące ich rodzice będą znosić jedzenie, 
aby małe bocianki mogły zmienić się 
w piękne dorosłe ptaki. Późnym latem 
razem z rodzicami wyruszą w daleką 
drogę, aby zimę spędzić w ciepłych 
krajach. A po powrocie zbudują gniaz-
da i założą własne rodziny. ◉

Dorota Kossakowska

Bocian i jego 
gniazdo

Jaskółeczka,
czarna, mała
pod mym oknem zamieszkała.
Ulepiła gniazdko z gliny,
czeka w nim na narodziny,
czterech małych swych pisklątek.
A to dopiero początek,
ciężkiej pracy dla mamusi,
która wykarmić wszystkich musi.
Więc od rana do wieczora
łapie muszki ile zdoła,
no bo w gnieździe cztery dzioby,
wiecznie głodne, głodomory.

Jolanta Maria Miklaszewska

Jaskółka

Na Zwiastowanie jaskółki się ukazują  
ludziom wiosnę zwiastują
Na Zwiastowanie przybywaj bocianie
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INTENCJE MSZALNE

Intencje mszalne
15.04. Poniedziałek
7:00 + Joanna, Marian Filuciak
18:00 + Wacław Szczotkowski – od chrześnia-

ka Mateusza

16.04. Wtorek
7:00 Za parafian
18:00  +Jan Łapa w rocznicę śmierci, rodzice 

Helena i Franciszek, bratowa Anna, Jan 
i Maria Nędza, Roman Bargieł i syn Ta-
deusz

17.04. ŚRODA
7:00 + Rozalia i Antoni Michalik, ich rodzice 

i rodzeństwo
18:00 1. O Boże błogosławieństwo dla człon-

ków Bractwa Szkaplerza Świętego 
Michała Archanioła i ich rodzin oraz 
o rozwój kultu Świętego Michała w na-
szej parafii

 2. + Józefa Łapa – od koleżanek z pra-
cy z Vistuli

 3. + Marian Dzieża – od sąsiadów Sta-
nach

 4. + Barbara Wajdzik w 9 rocznicę 
śmierci

 5. + Władysław Sikora w rocznicę 
śmierci

18.04. CZWARTEK
7:00 + Stanisław Kaczmarczyk w 17 rocznicę 

śmierci
18:00 + Jan Walas – od brata Krzysztofa

19.04. PIĄTEK 
7:00 Za parafian
18:00 1. Dziękczynna w 6 rocznicę urodzin 

Emilki
 2. + Jerzy Hajdug – od Piotra Podoby 

z dziećmi
 3. + Piotr Tomal – od firmy AACAR
 4. + Janina Łapa – od Heleny Żyły ze 

Stanisławia
 5. + Janina Łapa – od Zbigniewa Łapy 

z rodziną
 6. + Janina Łapa – od siostry Ireny 

z rodziną
 7. + Janina Łapa – od sąsiadów Kurow-

skich, Stanachów i Łapów

20.04. SOBOTA
7:00 o Boże błogosławieństwo dla Rodzin 

naszej parafii
18:00 + Zbigniew Niechajewicz – od brata 

Mateusza z rodziną

21.04. NIEDZIELA
7:00 + Mateusz Kościelniak
9:00 Dziękczynno-błagalna w 45 r. ślubu Ha-

liny i Tadeusza i całej rodziny 
11:00 rezerwacja
15:30 Dziękczynno-błagalna w intencji ofia-

rodawców na ołtarz z Bożego Ciała – ze 
Strony Południowej

22.04. PONIEDZIAŁEK
7:00 + Franciszek Polak –od syna Józefa 

z rodziną
18:00 + Jan Łapa w rocznicę śmierci, rodzice 

Helena i Franciszek, bratowa Anna, Jan 
i Maria Nędza, Roman Bargieł i syn Ta-
deusz

23.04. WTOREK
7:00 Za parafian
18:00 Dziękczynno-błagalna w dniu Imienin 

Wojciecha

24.04. ŚRODA
7:00 + Emilia Szafraniec w 3 rocznicę śmier-

ci, Marian mąż w 17 rocznicę śmierci
18:00 1. + Stanisław Góralik, Karolina żona, 

Krzysztof wnuk i dusze w czyśćcu cier-
piące

Podbiał pospolity 
rośnie na terenie ca-
łego kraju, preferuje 
stanowiska wilgotne: 
w rowach, przy dro-
gach oraz na nasy-
pach. Ma szereg wła-
ściwości leczniczych 
o działaniu wykrztu-
śnym, osłaniającym, 
prze c iwzap a lny m 
i przeciwbakteryj-
nym. Z liści podbiału 

można robić napary, syropy, pastylki do ssania oraz na-
lewki. Złocisto-żółte koszyczki kwiatowe kwitną wczesną 
wiosną na przełomie marca i kwietnia, zanim pojawią 
się liście. Podbiał zbieramy w okolicach kwietnia, kiedy 
listki są jeszcze młode. 

Herbata z podbiału – 2 łyżki suszu z liści podbiału zalać 
wrzącą wodą i pozostawić pod przykryciem do wystudze-
nia (można dosłodzić miodem). Zewnętrznie taki napar 
można stosować na skórę przy niewielkich ranach, oparze-
niach oraz czyrakach. Przeciwwskazaniem do stosowania 
preparatów z tej rośliny są choroby wątroby, ciąża oraz 
wiek poniżej 12 lat. ■

PRZYCHODZI PACJENT DO APTEKI…

Rośliny lecznicze
Ag n i e s z k A ro z u M
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 2. + Anna Kurowska – od Barbary i Ja-
nusza Góreckich z rodziną

 3. + Piotr Tomal – od Marii i Stanisła-
wa Arendarczyk z Łącka

 4. + Paweł Paryła – od Małgorzaty 
i Władysława Góreckich z rodziną

 5. + Jadwiga Polewka
 6. + Olimpia i Stefan Starzec, ich rodzi-

ce i rodzeństwo i zmarli z rodziny 
 7. + Stanisław Pieczara – od Jadwigi 

z rodziną

25.04. CZWARTEK
7:00 +Marek Hołuj, jego rodzice i teściowie
18:00 + Józef i Helena Wilkołek

26.04. PIĄTEK 
7:00 Za parafian
18:00 1. + Barbara Polewka- od Tomasza 

i Anety Włoch
 2. + Waleria Kurowska, Stanisław mąż, 

ich rodzice, dzieci, Władysław Bujas 
i jego rodzice i za dusze w czyśćcu cier-
piące

 3. + Stanisława Nowak – od emeryto-
wanych nauczycieli ze Szkoły Podstawo-
wej w Jaworniku

 4. + Maria Szlachetka – od Barbary 
i Piotra Szlachetka

 5. + Andrzej Twardosz – od kuzynki 
Krystyny Racinowskiej z rodziną

 6. + Piotr Tomal – od Agnieszki i Ry-
szarda Niedośpiał z rodziną

 7. + Bolesław Hudaszek – od Elżbiety 
i Marka Filipiec

 8. + Kazimierz Sajak – od brata Stani-
sława z żoną

27.04. SOBOTA
7:00 O trwałość i świętość małżeństw oraz 

błogosławieństwo Boże dla rodzin
18:00 + Władysław Kurowski – od syna Jana 

z żoną

28.04. NIEDZIELA
7:00 + Helena Zborowska, Władysław mąż, 

wnuk Dominik, Anna Małota w r. śm. 
Marian Kraus, Ryszard Kraus, syn 
Krzysztof, zmarli z rodziny Zborow-
skich i Szlachetka 

9:00 Dziękczynno-błagalna w 50 rocznicę 
ślubu Anny i Władysława

11:00 rezerwacja
15:30 + Władysław Pachacz w 1 rocznicę 

śmierci

29.04. PONIEDZIAŁEK
7:00 + Paweł Kurowski, Władysława żona 

i Krzysztof syn
18:00 + Zbigniew Niechajewicz – od brata 

Łukasza i Kingi

30.04. WTOREK
7:00 Za parafian 
18:00 + Józef Polewka – od sąsiadów Polewka 

i Wójtowicz

01.05. ŚRODA

7:00 + Stanisław Wojtycza,Anna żona, Tade-
usz Sołtys

18:00 1. + Franciszek Polak – od Janiny 
i Władysława Polak z rodziną

 2. + Aniela Węgrzyn – od kuzynki 
Małgorzaty z rodziną

 3. + Piotr Tomal – od przyjaciół
 4. + Jadwiga Polewka
 5. + Franciszek Braś w 6 r. śm. 

02.05. CZWARTEK
7:00 + Barbara Polewka – od męża Andrzeja
18:00 rezerwacja

03.05. PIĄTEK 
7:00 rezerwacja
9:00 1. + Daniel Łakomy, Marianna żona, 

Kazimierz Szwaja, Stanisława żona
 2. Dziękczynno – błagalna w 10 

rocznicę ślubu Anny i Rafała i całej ro-
dziny

11:00 + Stanisława Hudaszek w 3 rocznicę 
śmierci

15:30 rezerwacja

04.05. SOBOTA
7:00 + Stanisław, Ludwik, Bronisława, 

Maria, Roman, Władysław, Maria Ga-
las,Anna, Władysław, Zbigniew Bajer

18:00 +Wacław Szczotkowski w 1 rocznicę 
śmierci

05.05. NIEDZIELA
7:00 Ochotnicza Straż Pożarna
9:00 + Karol Dańda, jego rodzice, Michalina 

i Józef Zborowski, Walenty Pęcek
11:00 + Tadeusz Tomal, Józef Szlachetka 

i Wiktoria żona
15:30 + Krzysztof Kasperczyk i Tomasz Żarski

06.05. PONIEDZIAŁEK
7:00 + Maria Kiełbowicz – od koleżanek 

i kolegów z pracy syna
18:00 + Zbigniew Niechajewicz – od brata 

Grzegorza z rodziną

07.05. WTOREK
7:00 Za parafian
18:00 + Andrzej Hudaszek w r. śm. 

08.05. ŚRODA
7:00 + Maria i Tadeusz Hołuj
18:00 1. + Wacław Kurowski – od wnuczki 

Natalii
 2. + Franciszek Polak – od Anity i An-

drzeja Zasadni z rodziną
 3. + Stanisława Nowak – od rodziny 

Gaweł
 4. + Maria Szlachetka – od wnuka Łu-

kasza z rodziną
 5. + Paweł Paryła – od rodziny Bon-

czaków 
 6. + Andrzej Twardosz – od Anety Ce-

gielskiej z rodziną
 7. + Piotr Tomal – od grupy przed-

szkolnej „Muszelki” wraz z opiekunami
 8. + Bolesław Hudaszek – od Andrzeja 

i Bernadetty Kopta z Krzyszkowic

09.05. CZWARTEK
7:00 + Anna Kurowska – od syna Kazimie-

rza z rodziną
18:00 + ksiądz Stanisław Polak

10.05. PIĄTEK 
7:00 Za zmarłych wypominanych
18:00 1. + Barbara Polewka – od koleżanek 

i kolegów ze Szkoły Podstawowej
 2. + Maria Mumiak – od rodziny Zięba 

z Myślenic
 3. + Marian Dzieża – od rodziny Ko-

ścielniak z Kanału
 4. + Jadwiga Polewka
 5. + Władysława Wachowicz -Brózda – 

od Jolanty z rodziną
 6. + Zofia i Franciszek Węgrzyn, ich 

rodzice i rodzeństwo i zmarli z rodziny 
 7. + Kazimierz Sajak – od syna Bogda-

na 

11.05. SOBOTA
7:00 rezerwacja
18:00 + Zbigniew Niechajewicz – od Edyty 

i Władysława Kurowskich z rodziną

12.05. NIEDZIELA
7:00 + Zofia i Jan Wilkołek
9:00 +Aniela i Ludwik Baron – od córek
11:00 + Piotr Węgrzyn w 3 rocznicę śmierci, 

Józef ojciec
 BUGAJ – O Boże błogosławieństwo dla 

mieszkańców Bugaja
15:30 rezerwacja

Biały Kamyk – redaguje zespół; Opiekun: ks. Łukasz Czarnik; 
Redakcja: Lucyna Bargieł, Andrzej Pawłowski (redaktorzy wydania), Beata Kiełbowicz, Anna Kowalska, Karolina Korneszczuk-Podoba, 
Elżbieta Łabędzka, Agnieszka Rozum, Wiktoria Sułowska, Justyna Tyrka, Elżbieta Węgrzyn, Monika Zając, Dawid Grzeszkowicz; 
Skarbnik: Bogumiła Węgrzyn; Skład: Małgorzata Gumularz; Foto: Paweł Ciaputa; Karolina Korneszczuk-Podoba; 
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Kalendarium liturgiczne
21.04. 4 Niedziela Wielkanocna
23.04. Uroczystość św. Wojciecha, Bisku-

pa i Męczennika
25.04. święto św. Marka, Ewangelisty 
28.04. 5 Niedziela Wielkanocna 
3.05. Uroczystość NMP Królowej Polski
5.05. 6 Niedziela Wielkanocna 
8.05. Uroczystość św. Stanisława, Bisku-

pa i Męczennika
12.05. 7 Niedziela Wielkanocna – 

Uroczystość Wniebowstąpienia 
Pańskiego 

19.05. I Komunia Św. w naszej parafii 
– Uroczystość Zesłania Ducha 
Świętego 

P o g r z e b y
Śp. Andrzej Twardosz
Śp. Bolesław Hudaszek 
Śp. Kazimierz Sajak 
Śp. Stanisław Kołodziejczyk 
Śp. Stanisław Pieczara
Śp. Władysława Wachowicz
Śp. Marek Woźniak



Niedziela Palmowa

80. rocznica pacyfikacji

Turniej wiedzy pożarniczej

Święcenie pokarmów
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